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1358-1370 YILLARDA MOVAROUNNAHRDA KECHGAN HOKIMIYAT UCHUN KURASH 
JARAYONLARINING TARIXIY MANBALARDA YORITILISHI 

 
ОБЪЯСНЕНИЕ ПРОЦЕССОВ БОРЬБЫ ЗА ВЛАСТЬ В МОВАРУННЕ В 1358-1370 ГГ. 

В ИСТОРИЧЕСКИХ ИСТОЧНИКАХ 
 

EXPLANATION OF THE PROCESSES OF STRUGGLE FOR POWER IN 
MOVAROUNNAH IN 1358-1370 IN HISTORICAL SOURCES 

 
Hakimov Adhambek Ahmadjon o‘g‘li1 

1Farg‘ona davlat universiteti mustaqil izlanuvchi 
 

Annotatsiya 
Ushbu maqolada 1358-1370 yillar Movarounnahrda kechgan hokimiyat uchun kurash jarayonlari, ularning kelib 

chiqish sabablari hamda oqibatlari tarixiy manbalar asosida tahlil etilgan. Mazkur yillarda sodir bo‘lgan voqealarga 
G‘iyosiddin Ali, Nizomiddin Shomiy, Muiniddin Natanziy, Sharafiddin Ali Yazdiy, Fasih Xavofiy va Ibn Arabshohlarning 
qarashlari qiyosiy, tanqidiy hamda tarixiy tahlillar asosida o‘rganildi. 

Аннотация 
В данной статье на основе исторических источников анализируются процессы борьбы за власть в 

Моваруннахре в 1358-1370 гг., их причины и последствия. На основе сравнительного, критического и 
исторического анализа изучены взгляды Гиясуддина Али, Низамуддина Шами, Муйниддина Натанзи, 
Шарафуддина Али Язди, Фасиха Хавафи и Ибн Арабшаха на события, произошедшие в эти годы. 

Abstract 
This article analyzes the processes of struggle for power in Movarounnahr in 1358-1370, their causes and 

consequences based on historical sources. The views of Ghiyasuddin Ali, Nizamuddin Shami, Muiniddin Natanzi, 
Sharafuddin Ali Yazdi, Fasih Khawafi and Ibn Arabshah on the events that happened in these years were studied on the 
basis of comparative, critical and historical analysis. 

 
Kalit so‘zlar: Movarounnahr, G‘iyosiddin Ali, Nizomiddin Shomiy, “Zafarnoma”, “Muntaxab ut-tavorixi Muiniy”, 

Ibn Arabshoh, Muiniddin Natanziy, “Muntaxab ut-tavorixi Muiniy”, Fasih Xavofiy, “Mujmali Fasihiy”, “Ro‘znomai g‘azovoti 
Hindiston”. 

Ключевые слова: Моваруннахр, Гиясиддин Али, Низамиддин Шами, «Зафарнама», «Мунтахаб ут-
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KIRISH 

Movarounnahrda mo‘g‘ul xonlari hukmronligining zaiflashuvi va mahalliy beklarning 
hokimiyatni egallash maqsadida olib borgan kurashlari tarixini tadqiq etishda bir qator tarixiy 
manbalarning beqiyos o‘rni bor. Maqolada keltirilgan tarixiy manbalarni o‘rganish har bir Amir 
Temur tarixini tadqiq qilayotgan tadqiqotchining diqqat markazida bo‘lishi tabiiy. Bu manbalar 
xozirgi kunda ham o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Birinchi bo‘lib Amir Temur tarixini qalamga olgan tarixchi G‘iyosiddin Ali bo‘lib, uning 

“Ro‘znomai g‘azovoti Hindiston” asarida 1399-yilgi Hindiston yurishi haqida so‘z yuritilgan[1]. 
Asarda biz tadqiq etayotgan masala bo‘yicha deyarli ma’lumot uchramaydi. Muallif Amir Temur 
Movarounnahrni poytaxt shahar Samarqand atrofida birlashtirganligini qayd etish bilan cheklanib, 
Sohibqironning keyingi davrdagi faoliyatini yoritishga asosiy e’tiborni qaratgan[2,28]. 

Mazkur davr tarixini o‘rganishda muhim o‘rin tutgan dastlabki manbalardan biri Nizomiddin 
Shomiyning “Zafarnoma” asaridir. Ushbu asar Amir Temurning topshirig‘iga ko‘ra yozilganligi va 
Sohibqironga taqdim etilib, ijobiy baho olganligi bilan ham qimmatlidir. Nizomiddin Shomiyning 
hayoti va ijodi, jumladan “Zafarnoma”asari haqida manbashunoslikda ayrim tadqiqotlar olib 
borilgan[3].  

Muallif o‘z asarida tarixiy voqealarning batafsil bayonini Movarounnahr amiri Qazag‘anning 
o‘ldirilishi voqeasi bilan boshlaydi. Movarounnahr amiri mansabining amir Abdulloga o‘tishi va 
uning nizolar natijasida hokimiyatdan chetlashtirilishi, shundan so‘ng mamlakatda boshlanib ketgan 
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boshboshdoqliklar, viloyatlarning amirlar tomonidan bo‘lib olinishi voqealari izchillikda bayon 
qilingan. E’tiborli jihati shundaki, Movarounnahr viloyatlarida hokimiyatni qo‘lga kiritib olgan 
amirlarning tarkibi haqidagi ma’lumotlar keyingi davrda yozilgan tarixiy manbalar uchun ham asos 
bo‘lib xizmat qilgan[28-29]. Mazkur asardagi boshqa manbalarda deyarli uchramaydigan 
ma’lumotlardan biri amir Qazag‘anning qotili Qutlug‘ Temurning O‘ranaytiyon qabilasidan ekanligi 
va uni qo‘lga tushirilishi va jazolanishida amir Kayxusrafning jonbozlik ko‘rsatganidir[4,28]. 
Muiniddin Natanziy Qutlug‘ Temurni “allaqanday bir mo‘g‘ul”, deb ta’riflash bilan cheklanib, uning 
jazolanishi xususida ma’lumot bermagan[5,50]. Sharafuddin Ali Yazdiy Qutlug‘ Temurning oyrat 
qabilasidan ekanligini ta’kidlagan holda, uning Qunduz yaqinida qo‘lga tushirilganligini qayd etgan, 
ammo bu ishni amalga oshirganlar shaxsiga aniqlik kiritmagan[6,110]. Fasih Xavofiy esa Qutlug‘ 
Temurning jazolanishi hamda kelib chiqishi so‘z yuritmagan[7,110]. 

Nizomiddin Shomiyning “Zafarnoma” asarida Mo‘g‘uliston xoni Tug‘luq Temurxonning 
Movarounnahr yurishlari, mahalliy beklarning mazkur yurishlarga nisbatan tutgan munosabati, Amir 
Temurning mo‘g‘ul xoni xizmatiga o‘tishdan ko‘zlagan maqsadi, mahalliy beklarning o‘zaro nizolari 
va Amir Husayn mavqeyining oshib borishi kabi ko‘plab masalalar batafsil bayon qilingan[4].  

Muiniddin Natanziyning “Muntaxab ut-tavorixi Muiniy” asari 1358—1370 yillarda kechgan 
Movarounnahrdagi hokimiyat uchun kurash tarixini o‘rganishdagi muhim o‘rin tutuvchi manbalardan 
biri hisoblanadi. Muiniddin Natanziyning hayoti hamda ushbu asar haqidagi tadqiqotlarda asarning 
yozilish tarixi yoritib berilgan[8]. 

Asarda amir Qazag‘anning vafotidan so‘ng uning o‘g‘li amir Abdulloning taxtga 
chiqarilganligi, amir Bayon sulduz tomonidan hokimiyatning tortib olinishi, Tug‘luq Temurxonning 
Movarounnahr yurishlari, Ilyosxo‘ja hukmronligi paytida Movarounnahrda yuz bergan siyosiy 
jarayonlar, amir Husaynning hokimiyatga kelishi, Loy jangi, sarbadorlarning faoliyati, amir Husayn 
va Amir Temur o‘rtasidagi hokimiyat uchun kurash masalasi Nizomiddin Shomiy va Sharafuddin Ali 
Yazdiylarning “Zafarnoma”laridan o‘zgacha ruhda hikoya qilingan[9]. Muallif o‘z asarini umumiy 
tarix tipida yozishga uringanligi uchun ham voqealar bayonida nisbatan betaraflik va xolislikni 
boshqa asarlarga nisbatan kengroq sezishimiz mumkin.  

Asarning boshqa tarixiy manbalarda yana bir farqi shundaki, unda Samarqand 
sarbadorlarining hokimiyatni qo‘lga kiritishi, mo‘g‘ullarga qarshi olib borgan kurashlari, 
sarbadorlarning asosiy yetakchisi Mavlonzoda ekanligi, Mavlonzodaning Amir Temur bilan 
munosabatlari haqidagi ma’lumotlar mavjud[10]. Bu ma’lumotlar ushbu davr tarixini chuqur tahlil 
etish va asosli ilmiy xulosalar chiqarishda muhim rol o‘ynaydi. 

“Muntaxab ut-tavorixi Muiniy” asarining turli boblarida keltirilgan ma’lumotlar bir-biri 
to‘ldirishi bilan ham ajralib turadi. Misol uchun muallif, yuqorida aytganimizdek, amir Qazag‘anning 
qotilini asarining avvalida “allaqanday bir mo‘g‘ul, deya ta’riflagan bo‘lsa, manbaning boshqa 
bobida uni bir muncha to‘ldiradi-ki, bu qo‘shimcha ma’lumotlar boshqa manbalarda uchramaydi. 
Muallif Qutlug‘ Temur hazora amirlaridan birining urug‘iga mansub ekanligi, u amir Qazag‘anning 
xotini Qutlug‘ Turkon og‘oning singlisiga uylanganligi, o‘z hazoralariga jabr zulm qilganligi uchun 
amirlikdan chetlashtirilganligi, amir Qazag‘an Qutlug‘ Turkon og‘o iltimosiga qaramay aybdorning 
gunohidan o‘tmaganligini, shu sababli Qutlug‘ Temur hukmdor hayotiga qasd qilganligini 
ta’kidlaydi”[11,68-72]. Shundan kelib chiqib, ushbu manbadan foydalanilayotganda keltirilgan 
ma’lumotni asarni boshqa boblaridan ham tanqidiy qiyosalab olish ilmiy xulosa chiqarish uchun 
muhim hisoblanadi.  

Asardagi muhim ma’lumotlardan biri amir Abdulloning taqdiri bilan bog‘liq. Ko‘plab 
manbalarda amir Bayon Sulduz va amir Hoji Barloslarning isyonidan so‘ng mag‘lub bo‘lgan amir 
Abdullo Movarounnahrni tark etganligi hamda uning keyingi hayoti haqida aniq ma’lumot mavjud 
emasligi ta’kidlanadi. Ammo Muiniddin Natanziy amir Abdullo va uning bir necha ukalari qatl 
etilganligi, uning qabri Munk shahrida joylashganligi, Sulton Mahmud ismli ukasi Mo‘g‘ulistondan 
panoh topganligi, jiyani amir Husayn esa Qunduz va Bag‘longa qochib, u yerni qo‘lga kiritib 
olganligini qayd etadi[11,92-93]. Mazkur ma’lumotlar boshqa tarixiy manbalarda uchramasligi va 
tarixiy jarayonlar tadqiqiga katta yordam berishi bilan ham qadrlidir.  

Sharafuddin Ali Yazdiyning “Zafarnoma” asari ham tadqiqotning muhim manbalaridan 
biridir. Muallifning hayoti va ijodiy faoliyati, “Zafarnoma” asarining yozilish tarixi va tarqalishi, 
tarjimalari haqida manbashunoslik yo‘nalishida bir necha ilmiy ishlar amalga oshirilgan[12]. 
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NATIJA VA MUHOKAMA 
“Zafarnoma” 1358-1370 yillarda Movarounnahrda bo‘lib o‘tgan o‘zaro urushlar va hokimiyat 

uchun kurash tarixi eng batafsil yoritilgan manba sifatida ham ahamiyatlidir. Asarning asosiy qismi 
Amir Qazag‘anbekning faoliyatini yoritish bilan boshlangan bo‘lsa ham keyingi voqealarning 
markazida asosan Amir Temur turadi hamda voqealik uning atrofida, Sohibqiron tarixiga u yoki bu 
darajada bog‘liq holda hikoya qilinadi. Bu esa Movarounnahrda hokimyat uchun kurash masalasini 
yoritishda mazkur manbadan foydalanish chog‘ida muallifning mulohazalariga nisbatan tanqidiy 
yondashuv zarurligini keltirib chiqaradi.  

Asarning tadqiqotimiz uchun muhim bo‘lgan tomonlaridan biri shundaki, unda amir 
Husaynning Bayon Quzduzga qarshi olib borgan kurashlari, Amir Temur va amir Hoji barlos 
o‘rtasida nizoning paydo bo‘lishi va rivojlanib borishi, Amir Temur va amir Hizr Yasavuriy o‘rtasida 
bo‘lib o‘tgan janglar haqidagi ko‘pgina ma’lumotlar boshqa manbalarda keng yoritilmagan[13,22-
25]. “Zafarnoma”da keltirilgan amir Temur va amir Husayn o‘rtasida tuzilgan Kumushkand sulhi, bu 
sulhning tuzilishiga qarshi bo‘lgan hamda uni qo‘llab quvvatlagan amirlar tarkibiga oid ma’lumotlar 
ham muhim ahamiyatga ega[13,56-58]. Bu ma’lumotlar hokimiyat uchun kurashning uzoq yillarga 
cho‘zilib ketishiga nisbatan amirlarning munosabatini aniqlash imkonini ham beradi.  

“Zafarnoma”da keltirilgan ma’lumotlardan shu narsa anglashiladiki, Movarounnahrda 
kechgan hokimiyat uchun o‘zaro kurashdan Mo‘g‘ulistonning ba’zi amirlar o‘z manfaatlari yo‘lida 
foydalanishga harakat qilganlar. Ular turli Movarounnahr amirlariga o‘z yordamlarini taklif etish 
orqali mamlakatga kirib kelib, xalqni talon-taroj qilishga va ba’zi hududlarni o‘z nazoratlariga 
kiritishga uringanlar. Bu kabi yordamlar natijasida ma’lum vaqt Xo‘jand hokimi Bahrom jaloyir 
Toshkent va Sayram viloyatlarida o‘z ta’sirini o‘rnatib olgan bo‘lsa, Amir Temur ham amir 
Husaynga qarshi kurashda ularning yordamidan foydalanishga uringan. Ammo yordamga kelgan 
mo‘g‘ullar amir Husayn qo‘shinlariga qarshi kurash olib borish o‘rniga Jizzax viloyatini talon-taroj 
qilishga kirishganini ko‘rgan Sohibqironning o‘zi ularni quvib chiqarishga majbur bo‘lganligi 
Sharafuddin Ali Yazdiy tomonidan alohida ta’kidlanadi. “Zafarnoma”dagi ma’lumotlar tahlili shuni 
ko‘rsatadi-ki, Movarounnahrdagi o‘zaro urushlar natijasida mo‘g‘ul amirlari Toshkent viloyati 
hududlarini o‘z nazoratlariga kiritib olishga erishganlar[4]. 

Fasih Xavofiyning “Mujmali Fasihiy” asari Amir Temur va temuriylar davri tarixini 
o‘rganishdagi muhim manbalardan biridir. O‘zining qisqa va aniq faktik ma’lumotlarga boyligi bilan 
ajralib turuvchi ushbu asar hamda uning muallifi haqida manbashunosligimizda bir qator tadqiqotlar 
yaratilgan[14]. 

Asarda tadqiqotimizga oid ko‘plab qimmatli fakt va ma’lumotlarni uchratish mumkin, 
jumladan, amir Abdulla hokimiyatining inqirozga uchrashining sabablari, amir Husaynning To‘g‘luq 
Temurxonga qarshi olib borgan kurashlari, Amir Temur va amir Husayn o‘rtasidagi 
kelishmovchiliklar “Loy jangi”dan avval ham bo‘lganligi haqidagi ma’lumotlar e’tiborga molikdir[15].  

Amir Temur va temuriylar davri tarixiga oid ma’lumotlar mavjud bo‘lgan asarlardan biri Ibn 
Arabshohning “Ajoib al-maqdur fi tarixi Taymur” asaridir. Mazkur manba o‘zbek tiliga tarjima qilinib, 
nashr etilgan[16]. 

Ibn Arabshoh o‘z asarida Movarounnahrdagi o‘zaro urushlarda yetakchi rol o‘ynagan bir 
qator amirlar faoliyatiga oid qiziqarli ma’lumotlarni keltirgan. Amir Temurning Amir Husayn bilan 
tanishuvi, ular o‘rtasidagi qarindoshchilik aloqalarining paydo bo‘lishi, amir Husayn izmida bo‘lgan 
hududlarning chegaralari, amir Husaynning to‘rt vaziri, Amir Temurning Badaxshon hokimlari bilan 
Husaynga qarshi ittifoq tuzganligi haqidagi ma’lumotlarni boshqa tarixiy manbalar bilan qiyosan 
tahlil qilib, tanqidiy yondashib tadqiq etish mumhimdir[17]. Muallifning ma’lum vaqt 
Movarounnahrda yashaganligi unga mazkur hudud geografiyasi haqida yetarlicha ma’lumotga ega 
bo‘lish imkonini bergan[18].  

XULOSA 
Aytish mumkinki, 1358-1370 yillarda Movarounnahrda bo‘lib o‘tgan hokimiyat uchun kurash 

tarixini o‘rganishda tarixiy manbalarning o‘rni juda muhimdir. Ularda keltirilgan ma’lumotlarni 
qiyosiy tahlil qilish, mualliflarning bo‘lib o‘tgan voqea va hodisalarga nisbatan shaxsiy munosabatini 
hisobga olgan holda, ular tomonidan bildirilgan shaxsiy mulohazalarga tanqidiy yondashish orqali 
tarixni ilmiy asosda yoritish tarixchilarning oldida turgan dolzarb vazifalardan biridir.  
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